
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:   P.O.  Sistema  della  conoscenza,  comunicazione  e  progetti  comunitari  -  Decreto  Direttore 

368/2021  -  Liquidazione  di  euro  3.308,08  Iva  compresa  a  favore    del  dott.  Agr.  Demetrio 

Ruffini  -  P.I.  01199780436,  per    il  servizio  di  supporto    ai  controlli    varietali    su  oliveti    in 

relazione  alla  sottomisura 10.1 D az. 2  PSR  Marche - Bilanciom 2021. CIG: ZAA332B0BD

VISTO   il  documento  istruttorio  e  ritenuto,  per  le  motivazioni  nello  stesso  indicate,  di    adottare  il 
presente decreto; 

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;  

VISTA   la   L.R.   14.01.1997  n.  9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 

n. 7) e s.m.i.;

VISTA   la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019  "Conferimento  incarico per  le  funzioni di Direttore generale 
dell'ASSAM  e  mantenimento  incarico  ad  interim  delle  funzioni  di  dirigente  della  P.F.  Innovazione, 
agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro;

DECRETA

- di  liquidare e pagare la somma complessiva di euro 3.308,08 Iva compresa  a favore del dott. Agr.   

Demetrio  Ruffini  di  Colmurano  (MC)     -  P.I.  0 1 1 9978 0 436   per  il   servizio  di  supporto    ai  controlli 
varietali    su oliveti   per    attività    di   assistenza di ASSAM    in    relazione   alla   sotto misura 10.1    D 
azione  2 del PSR  Marche nella modalità seguente:

- la somma di euro 2.658,37 a favore del dott. Agr. Demetrio Ruffini;

- la somma di euro 596,54 a favore dell'Agenzia delle Entrate a titolo di IVA erario  da 

versare all’Erario per  la  scissione dei  pagamenti,  ai  sensi  dell’art.  17-ter  del D.P.R. 
26.10.1972  n.  633,  così  come  integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50, 
convertito con modifiche dalla Legge 1.06.2017 n. 96;

- di    autorizzare    il    Responsabile    della    Gestione    risorse    finanziarie,    strumentali    e    patrimoniali   ad     

emettere    il    relativo    mandato    di    pagamento    a    favore    del   dott. Agr.  Demetrio Ruffini di Colmurano 
(MC)  - P.I. 01199780436;

- di  pubblicare  il  presente  atto  per  estremi  sul  sito   www.norme.marche.it  e  di  disporre  la 

pubblicazione per estremi sul sito www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it/


2

Inoltre, in relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n.   445/2000,   

il  sottoscritto  Direttore  non  si  trova  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di    interessi  e  si  attesta 

altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di   interesse   ai sensi   dell’art. 6   bis 

della   L. n.   241/ degli    artt. 6   e 7   del D.P.R.   62/2013 e   della D.G.R.   64/2014   e   dell’art.   42   del D.Lgs.   n.    

50/2016.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
P.O. Sistema della conoscenza, comunicazione e programmi comunitari

Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 16.09.2013 n. 28;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-   Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e
    forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-  Decreto Direttore  n.  271 del  10.12.2021  - Approvazione programma di  attività  e  bilancio  preventivo 

economico 2021 e programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022.
-    Decreto del Direttore  n.  257 del 30/09/2021 (Affidamento del servizio)
-    Decreto del Direttore n. 368 del 23/12/2021 (Impegno di spesa)



3

Motivazione

Considerato  che con   Decreto n. 130 del 11/06/2020 è stato approvato un accordo pluriennale con  il 
Servizio  Poliricge  Agroalimentari  della  Regione  Marche  per  un  supporto  specialistico  inerente  le 
verifiche  varietali  relative  alla  misura  10.1  D  azione  2  del  PSR  Marche  2014-2020.   L’Autorità  di 
gestione del PSR Marche 2014-2020, dopo l’approvazione dello schema di bando avvenuta con DGR 
n.  454  del  15/04/2019  ha  pubblicato  un  bando  per  la  selezione  degli  agricoltori,  singoli  e  associati, 
disposti  ad  impegnarsi  a  coltivare per 5 anni,  in base a metodi  sostenibili,  nonché a  conservare e/o 
ripristinare  le  varietà  arboree  o  erbacee  a  rischio  di  erosione genetica.  L’analisi  delle  domande 
presentate  sul  Sistema  Informativo  Agricolo  Regionale  ha  consentito  di  selezionare   le   istanze  di 
sostegno  che  è  necessario  sottoporre  a  verifica  per  poi  avviarle  al pagamento del premio annuale. 
L’effettuazione  di  tali  verifiche  è  necessario  che  venga  affidata  a 
soggetti esperti, dotati di esperienza e specifica professionalità.     A  tale  riguardo,  per  garantire  piena 
efficacia ai sopralluoghi necessari per l'accertamento, con nota del Direttore ID 152816 del 07/10/2019 
e  relativi  allegati,  sono  stati  già  stabiliti  sia  l’organigramma 
che le procedure, per poter essere operativi prima possibile.  Il  numero  delle  domande  ad  oggi  è  di 
molto superiore al previsto e questo richiede l'adeguamento sia del budget che dell'organizzazione del 
lavoro. In merito a quest'ultimo aspetto, considerato che il numero di verifiche da espletare entro fine 
novembre (n. complessivo 150 circa, di cui 85 relative ad oliveti), per consentire il maggior numero di 
liquidazioni entro l'anno in corso, ci costringe ad una riorganizzazione del personale e considerato che 
nel caso specifico delle varietà di olivo sono pochi i tecnici in grado di effettuare tale operazione.

A  questo  proposito  si  è  reso  necessario  integrare  il  gruppo  di  lavoro  (Dott.  Alfei,  dott.  Catorci  e 
Cappellacci) con una ulteriore unità da affiancare, per poter uscire in più gruppi  indipendenti .  Si ritiene 
pertanto  opportuno ,  considerata  anche  l'urgenza  e  la  tempestività  dello  svolgimento  di  tali  attività,    
procedere all’affidame nto diretto di un servizio di accertamento varietali di olivo di  che trattasi ,  ai sensi 
dell'art.  3,  comma  3,  del  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori  servizi  e  forniture  sotto  soglia , 
approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 , in attuazione del codice degli appalti D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. ,    alle condizioni stabilite nello schema di contratto allegato al presente atto per  farne 
parte integrante, per un numero ipotetiche di 50 verifiche. 

Le  ragioni  alla  base  dell'affidamento  diretto,  quale  procedura  semplificata  di  acquisizione,  sono  la 
necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di acquisizione, 
tenuto conto  dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.  La procedura di affidamento viene espletata al di fuori del 
Mercato Elettronico ai sensi dell’art. 1, comma 130 della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 
30/12/2018, che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA 
ed altre piattaforme elettroniche. 

Vista  la  disponibilità  del  dott.  agr. Demetri o  Ruffini ,   è  stata  chiesta  un'offerta  per  lo  svolgimento  del 
servizio  di  supporto,  il  quale  ha  risposto  in  data  26/09/2021  (prot.  ASSAM  6541 ,  conservato  agli  di 
ufficio ) proponendo un costo unitario per ciascuna verifica di euro 70,00 ,  oltre IVA ed oneri dovuti per 
un  totale  imponibile  presunto  di  euro  3.500,00.  Il  servizio  prevede  la  predisposizione  e  controllo 
documentale, il sopralluogo, il report finale, per ciascuna azienda. E' autorizzato l'uso dell'auto propria 
e in tal caso sarà possibile un rimborso spese in base ai chilometri effettivamente percorsi, quantificato 
sulla base di 1/5 del costo della benzina, oltre ad eventuali pedaggi.

Si è proceduto, altresì, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010,  a richiedere  per il servizio  di che trattasi  il  seguent e  Smart 
CIG: ZAA332B0BD. 



4

Con decreto n. 257 del 30/09/2021 è stato affidato il servizio di che trattasi.

Considerato il numero di aziende verificato (30), le distanze mediamente percorse ed eventuali costi di 
pedaggi e rimborsi e oneri vari, l a spesa  stimata  è  pari ad Euro 3.500,00, oltre all'IVA  per legge  (770,00 
euro), per un importo complessivo di euro 4.270,00. 

Con decreto del Direttore n. 368 del 23/12/2021 t ale somma  è stata impegnata ed  imputata  al  Bilanci o  
ASSAM 20 21,  Progetto  progetto 2.02 "Verifica della conservazione del patriomonio genetico regionale"   
aggiornato con assestamento di bilancio, in cui trova adeguata copertura, con impegno n. 837/2021.

Verificato il lavoro svolto e la rendicontazione pervenuta, comprensiva dei controlli su 30 aziende (Euro 
2.100,00 )  e i rimborsi spese per l'uso dell'auto propria e rimborsi di viaggio, pari a  558,37 euro si ritiene 
congrua la fattura n. 3/21 del 31/12/2021  e pertanto si può procedere alla liquidazione, previa verifica 
del DURC.

Il  sottoscritto  Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, 
e  di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L.   n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell ’art. 42 
del D.Lgs. n. 50/2016

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propo ne di  liquidare e pagare la somma di euro 3.308,08  IVA  compresa  a favore 
del dott. Agr. Demetrio Ruffini per   il servizio   di supporto   ai controlli   varietali   su oliveti   perattivitàdi 
assistenza di ASSAM  in  relazione  alla  sotto misura 10.1   D azione  2 del PSR  Marche ,  sul progetto 
"Formazione" co. 8.23 del Bilancio 2021 di ASSAM.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(dott. Emilio Romagnoli)

Documento informatico firmato digitalmente

   

          ALLEGATI

”



5

nessun allegato"

                      


	NumeroDataRep: n. 13 del 20 gennaio 2022
		2022-01-19T09:58:59+0100
	Emilio Romagnoli


		ANDREA BORDONI




